
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022021500105

105

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 284, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 23,
inciso V, do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que instituiu a Estrutura
Regimental do Ibama, e a Portaria nº 2.542, de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2020, que institui o Regimento Interno do Ibama, e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 02001.002849/2020-95. resolve:

Art. 1º Aprovar a versão atualizada da Política de Segurança da Informação e
Comunicações - POSIC do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA, conforme deliberação do Comitê de Governança Digital - CGD, em 26
de novembro de 2021, por meio da Resolução CGD nº 8.

Art. 2º Disponibilizar a íntegra da POSIC para consulta no endereço eletrônico
www.gov.br/ibama/pt-br.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO FORTUNATO BIM

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
GABINETE DO DIRETOR-GERAL

DESPACHO N° 474, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso das suas atribuições regimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que
consta do Processo nº 48500.005960/2020-11, decide acatar a recomendação da Comissão
Permanente de Procedimentos Administrativos Disciplinares e arquivar o citado
processo.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

RESOLUÇÕES AUTORIZATIVAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Nº 11.141. Processos nº 48500.005461/2019-82. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 1, CEG
UFV.RS.PE.045046-4.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.142. Processos nº 48500.005462/2019-27. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 2, CEG
UFV.RS.PE.045047-2.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.143. Processos nº 48500.005463/2019-71. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 3, CEG
UFV.RS.PE.045048-0.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.144. Processos nº 48500.005464/2019-16. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 4, CEG
UFV.RS.PE.045051-0.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco.

Nº 11.145. Processos nº 48500.005465/2019-61. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 5, CEG
UFV.RS.PE.045049-9.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.146. Processos nº 48500.005466/2019-13. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 6, CEG
UFV.RS.PE.045050-2.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco.

Nº 11.147. Processos nº 48500.005467/2019-50. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 7, CEG
UFV.RS.PE.045052-9.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.148. Processos nº 48500.005468/2019-02. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 8, CEG
UFV.RS.PE.045053-7.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.149. Processos nº 48500.005469/2019-49. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 9, CEG
UFV.RS.PE.045054-5.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.150. Processos nº 48500.005470/2019-73. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Dourado 10,
CEG UFV.RS.PE.045055-3.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município
de Floresta, estado de Pernambuco

Nº 11.151. Processos nº 48500.004611/2019-31. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 1, CEG
UFV.RS.PE.045027-8.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.152. Processos nº 48500.004612/2019-85. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 2, CEG
UFV.RS.PE.045028-6.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.153. Processos nº 48500.004613/2019-20. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 3, CEG
UFV.RS.PE.045029-4.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.154. Processos nº 48500.004614/2019-74. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 4, CEG
UFV.RS.PE.045030-8.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.155. Processos nº48500.004615/2019-19. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 5, CEG
UFV.RS.PE.045031-6.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.156. Processos nº 48500.004616/2019-63. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 6, CEG
UFV.RS.PE.045032-4.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.157. Processos nº 48500.004617/2019-16. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 7, CEG
UFV.RS.PE.045033-2.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.158. Processos nº 48500.004618/2019-52. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 8, CEG
UFV.RS.PE.045034-0.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.159. Processo nº 48500.004619/2019-05. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 9, CEG
UFV.RS.PE.045035-9.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.160. Processo nº 48500.004620/2019-21. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 10, CEG
UFV.RS.PE.045038-3.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.161. Processo nº 48500.004621/2019-76. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 11, CEG
UFV.RS.PE.045039-1.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.162. Processo nº 48500.004622/2019-11. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 12, CEG
UFV.RS.PE.045040-5.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.163. Processo nº 48500.004623/2019-65. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 13, CEG
UFV.RS.PE.045042-1.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco

Nº 11.164. Processo nº 48500.004624/2019-18. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 14, CEG
UFV.RS.PE.045044-8.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

Nº 11.165. Processo nº 48500.004626/2019-07. Interessado: Geradora de Energia
Quinturaré SPE Ltda. Objeto: alterar o cronograma de implantação da UFV Surubim 15, CEG
UFV.RS.PE.045045-6.01, com 40.000 kW de potência instalada, localizada no município de
Petrolândia, estado de Pernambuco.

As íntegras destas Resoluções constam dos autos e estarão disponíveis em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

DESPACHO Nº 457, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de
suas atribuições regimentais, com fulcro no disposto no § 1º do art. 14 da Norma de
Organização ANEEL nº 001, revisada pela Resolução Normativa ANEEL nº 273, de 10 de
julho de 2007, e no que consta do Processo nº 48500.004995/2018-19, decide: conhecer
do Recurso Administrativo com pedido de Medida Cautelar interposto pela Norte Energia
S.A., em face do Ofício nº 88, de 2020- SRG/ANEEL, de 19 de novembro de 2020, para
declarar a perda de seu objeto.

ELISA BASTOS SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 456, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo nº: 48500.006150/2021-55. Interessado: Neomille S.A. Decisão: Registrar o
Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora Termelétrica - UTE Cerradinho MS1,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração - CEG nº
UTE.FL.MS.060305-8.01, com 50.000 kW de Potência Instalada, utilizando cavaco de
madeira como combustível, localizada no município de Maracaju, estado do Mato Grosso
do Sul, em favor da empresa Neomille S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 47.062.997/0001-78.
A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 464, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo nº: 48500.005765/2021-64. Interessado: BCI-PAR Fotovoltaica Palmeirantes Ltda.
Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora Fotovoltaica -
UFV BCI-PAR Fotovoltaica Palmeirantes Ltda, cadastrada sob o Código Único de
Empreendimentos de Geração - CEG nº UFV.RS.TO.060306-6.01, com 300.000 kW de
Potência Instalada, localizada no município de Palmeirante, estado de Tocantins, em favor
da empresa BCI-PAR Fotovoltaica Palmeirantes Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
43.806.163/0001-79. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 468, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Processo nº: 48500.000245/2022-46. Interessado: CERN - Campânia Energia Renovável
S.A. Decisão: Registrar o Requerimento de Outorga - DRO da Central Geradora
Termelétrica - UTE Cedro, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de
Geração - CEG nº UTE.AI.MS.060307-4.01, com 35.000 kW de Potência Instalada,
utilizando bagaço de cana de açúcar como combustível, localizada no município de
Paranaíba, estado do Mato Grosso do Sul, em favor da empresa CERN - Campânia
Energia Renovável S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 14.175.828/0001-95. A íntegra deste
Despacho consta dos autos e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodri
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T00:47:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




